
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Organizzazione “Convegno nazionale biocidi - L’evoluzione del BPR” nell’ambito del progetto 
“VALUTAZIONE DELL’IMPATTO DERIVANTE DALL’IMPIEGO DEI PRODOTTI BIOCIDI E 
RELATIVA DIFFUSIONE PER UN USO CONSAPEVOLE E SOSTENIBILE” approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 297/2023 – CUP G89I23000700001 - centro di costo DIR 
FOD MSB123 –spese varie per corsi di formazione 301505000180



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI STAFF QUALITA’, SICUREZZA E FORMAZIONE

DOTT.SSA SILVANA GUZZO

OGGETTO: Organizzazione “Convegno nazionale biocidi - L’evoluzione del BPR” nell’ambito del 
progetto “VALUTAZIONE DELL’IMPATTO DERIVANTE DALL’IMPIEGO DEI PRODOTTI 
BIOCIDI E RELATIVA DIFFUSIONE PER UN USO CONSAPEVOLE E SOSTENIBILE” 
approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 297/2023 – CUP G89I23000700001 - centro 
di costo DIR FOD MSB123 – spese varie per corsi di formazione 301505000180

PREMESSO CHE 

in data 5 luglio 2023 è stata deliberata (Delibera 297/23) la stipula con il Ministero della Salute – 
Direzione Generale dei Dispositivi Medici e del Servizio Farmaceutico – dell’Accordo di 
collaborazione tra pubbliche amministrazioni per la realizzazione del Progetto denominato 
“VALUTAZIONE DELL’IMPATTO DERIVANTE DALL’IMPIEGO DEI PRODOTTI BIOCIDI 
E RELATIVA DIFFUSIONE PER UN USO CONSAPEVOLE E SOSTENIBILE”;

nell’ambito dell’Accordo, le spese sostenute dall’Istituto sono rimborsabili negli importi 
analiticamente dettagliati e documentalmente asseverati, nella misura massima ed omnicomprensiva 
di € 250.000,00 (duecentocinquantamila/00);

RILEVATO CHE

l’Istituto, nell’ambito dell’accordo suddetto, si è impegnato ad organizzare un convegno propedeutico 
alle attività, finalizzato a condividere le attuali conoscenze sull’impiego dei prodotti biocidi con gli 
enti pubblici istituzionali nazionali ed europei e gli stakeholders privati, nonché a dare evidenza dello 
stato dell’arte sulle attività tecniche e di studio oggetto dell’accordo;

DATO ATTO CHE

l’evento, denominato “Convegno nazionale biocidi - L’evoluzione del BPR”, vuole rappresentare 
un’opportunità di confronto tra istituzioni centrali e regionali con le associazioni di categoria, aziende 
e università che sono coinvolte nel settore dei biocidi e si svolgerà nelle giornate del 7 e dell’8 
novembre 2023;

all’evento saranno presenti inoltre rappresentanti della Commissione Europea e dell’Agenzia delle 
Sostanze Chimiche (ECHA) e sarà l’occasione per conoscere novità e aggiornamenti in merito 
all’evoluzione del Regolamento (UE) 528/2012 (BPR) e per confrontarsi su future opportunità;

l’evento costituirà, inoltre, un valido strumento per tutti gli addetti ai lavori per operare correttamente 
e in modo efficiente nell’ambito del mondo dei prodotti biocidi;

si svolgerà presso il Ministero della Salute, Auditorium “Biagio d’Alba”, Viale Giorgio Ribotta, 5, 
Roma e che il numero degli iscritti è pari a 250 unità;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO CHE

il Ministero della Salute ha individuato i seguenti relatori e moderatori:

B. Di Simone ( Ministero della Salute),
C. Bartella ( Ministero della Salute),
R. Cabella ( INAIL),
L. Baldassarri ( Istituto superiore di Sanità),
L.Negulici, (European Commission-DG Sante),
R.Gilioli ( European Chemicals Agency),
L.Grisai ( Federchimica),
I. Malerba ( Federchimica),
G.Abello (Assocasa-federchimica),
C. Mereu( Fieldfisher),
P.Michaux ( Eufocusgroup),
D. Gramellini ( AIDPI),
A.Ubaldi ( IZSLT),
A.Longo (Ministero della Salute),
C. Ferranti ( Istituto Superiore di Sanità),
A. Carapella ( Ministero della Salute),
N.Tecce ( European Chemicals Agency),
D. Praturlon ( NAS),
M. Lopes ( Caposervizio Fortune Italia),
F. Caporale ( Ministero della Salute),
R. Draisci (Istituto Superiore di Sanità),
R. Perrone (Istituto Superiore di Sanità),
M. Benedetti (Anid);

tra i relatori, come comunicato dal Ministero della Salute, saranno soggetti a rimborso Licia Negulici, 
Roberto Gilioli, Claudio Mereu, Celsino Govoni e Federico Caporale;

in base ai piani di viaggio e soggiorno dei relatori e del moderatore, è stata stimata una spesa 
complessiva pari ad € 4.120,00;

RILEVATO CHE

è previsto un servizio di catering che comprende n. 2 coffee break/coffee station e n. 2 lunch, richiesto 
alla Klas Services s.r.l., che svolge il servizio presso il Ministero della Salute, che ha commissionato 
l’evento;

la ditta Klas Services s.r.l. ha presentato un preventivo di spesa pari ad € 9,00+IVA a persona per il 
coffee break ed € 16,00+IVA a persona per il menù light a persona;

il costo complessivo del servizio è stimato in € 11.000,00+IVA e che pertanto è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, CIG A0267CCCC1;

che sono state effettuate sull’operatore economico Klas Services s.r.l. le verifiche di cui agli artt. 94 
e segg. del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO CHE

per la cena sociale, previa richiesta di preventivo a tre strutture di ristorazione, è stato individuato 
l’Hotel Sofitel;

il costo complessivo del servizio è stimato in € 1.718,00+IVA e che pertanto è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, CIG A0265FCDD9;

sono state effettuate sull’operatore economico Hotel Sofitel le verifiche di cui agli artt. 94 e segg. del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO CHE

sono stati acquisiti i seguenti materiali di cancelleria per la realizzazione dell’evento:
n. 270 cartelline;
n. 270 penne; 

tale acquisto è stato effettuato presso l’operatore economico MyO Spa, con il quale è attivo un 
rapporto contrattuale, CIG 8402460956, per un importo di € 1.035,16+IVA;

RILEVATO CHE

sono stati acquisiti un numero totale di 270 cartoncini porta badge;

tale acquisto è stato effettuato con l’operatore economico GRAFICARTE ROMA srl, con il quale è 
attivo un rapporto contrattuale, CIG A021782B0F, per un importo di € 190,00+IVA;

RILEVATO CHE

per il servizio tecnico il Ministero della Salute ha indicato la ditta RBA ELETTRONICA, che ha 
offerto tale servizio per un importo presunto di € 1.785,00+IVA;

che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, CIG A0267CBBEE;

che sono state effettuate sull’operatore economico RBA ELETTRONICA le verifiche di cui agli artt. 
94 e segg. del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTI



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

l’art. 3, comma 1, lettere l) ed m),dell’intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata alle Leggi 
Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione Toscana, di 
recepimento del Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, l’Istituto è 
tenuto a svolgere la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi anche presso 
istituti e laboratori dei Paesi esteri e l’attuazione di iniziative statali o regionali per la formazione e 
l’aggiornamento di veterinari e di altri operatori;

l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in forza del quale per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,

PROPONE

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
nell’abito del convegno sui biocidi denominato “Convegno nazionale biocidi - L’evoluzione del 
BPR“ che si svolgerà presso il Ministero della Salute nelle giornate del 7 e dell’8 novembre 2023:

 un servizio di catering che comprende n. 2 coffee break/coffee station e n. 2 lunch, alla ditta 
Klas Services s.r.l. per un costo presunto pari ad € 11.000,00+IVA, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, CIG A0267CCCC1;

 un servizio per la cena sociale all’operatore economico Hotel Sofitel per un costo presunto 
pari ad € 1.718,00+IVA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, CIG A0265FCDD9;

 un servizio tecnico all’operatore economico RBA ELETTRONICA, per un importo presunto 
di € 1.785,00+IVA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, CIG A0267CBBEE;

2. di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti materiali di cancelleria presso l’operatore economico 
MyO Spa, con il quale è attivo un rapporto contrattuale, CIG 8402460956, per un importo pari ad € 
1.035,16+IVA per:

 n. 270 cartelline;
 n. 270 penne; 

3. di dare atto che stati acquisiti un numero totale di 270 cartoncini porta badge presso l’operatore 
economico GRAFICARTE ROMA srl, con il quale è attivo un rapporto contrattuale, CIG 
A021782B0F, per un importo pari ad € 190,00+IVA;

4. di dare atto che, in base ai piani di viaggio e soggiorno dei relatori e del moderatore, verrà 
rimborsata dall’Istituto agli stessi relatori la somma presunta di € 4.120,00;

5. di prendere atto che con successivo provvedimento sarà definita la spesa consuntiva per la 
realizzazione dell’evento, centro di costo DIR FOD MSB123, numero conto di bilancio 
301505000180-Spese varie corsi di formazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di dare atto che l’evento sarà finanziato interamente nell’ambito del Progetto denominato 
“VALUTAZIONE DELL’IMPATTO DERIVANTE DALL’IMPIEGO DEI PRODOTTI BIOCIDI 
E RELATIVA DIFFUSIONE PER UN USO CONSAPEVOLE E SOSTENIBILE” stipulato 
dall’Istituto con il Ministero della Salute – Direzione Generale dei Dispositivi Medici e del Servizio 
Farmaceutico e approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 297/2023 – CUP 
G89I23000700001.

Il Responsabile dell’Ufficio Qualità,
Sicurezza e Formazione 

Dr. Silvana Guzzo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Silvana Guzzo avente ad oggetto
“Organizzazione “Convegno nazionale biocidi - L’evoluzione del BPR” nell’ambito del progetto 
“VALUTAZIONE DELL’IMPATTO DERIVANTE DALL’IMPIEGO DEI PRODOTTI BIOCIDI 
E RELATIVA DIFFUSIONE PER UN USO CONSAPEVOLE E SOSTENIBILE” approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 297/2023 – CUP G89I23000700001 - centro di costo DIR 
FOD MSB123 – spese varie per corsi di formazione 301505000180

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 
adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Organizzazione “Convegno nazionale 
biocidi - L’evoluzione del BPR” nell’ambito del progetto “VALUTAZIONE DELL’IMPATTO 
DERIVANTE DALL’IMPIEGO DEI PRODOTTI BIOCIDI E RELATIVA DIFFUSIONE PER UN 
USO CONSAPEVOLE E SOSTENIBILE” approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 
297/2023 – CUP G89I23000700001 - centro di costo DIR FOD MSB123 – spese varie per corsi di 
formazione 301505000180” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
nell’abito del convegno sui biocidi denominato “Convegno nazionale biocidi - L’evoluzione del 
BPR“ che si svolgerà presso il Ministero della Salute nelle giornate del 7 e dell’8 novembre 2023:

 un servizio di catering che comprende n. 2 coffee break/coffee station e n. 2 lunch, alla ditta 
Klas Services s.r.l. per un costo presunto pari ad € 11.000,00+IVA, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, CIG A0267CCCC1;

 un servizio per la cena sociale all’operatore economico Hotel Sofitel per un costo presunto 
pari ad € 1.718,00+IVA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, CIG A0265FCDD9;

 un servizio tecnico all’operatore economico RBA ELETTRONICA, per un importo presunto 
di € 1.785,00+IVA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, CIG A0267CBBEE;

2. di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti materiali di cancelleria presso l’operatore economico 
MyO Spa, con il quale è attivo un rapporto contrattuale, CIG 8402460956, per un importo pari ad € 
1.035,16+IVA per:

 n. 270 cartelline;
 n. 270 penne; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che stati acquisiti un numero totale di 270 cartoncini porta badge presso l’operatore 
economico GRAFICARTE ROMA srl, con il quale è attivo un rapporto contrattuale, CIG 
A021782B0F, per un importo pari ad € 190,00+IVA;

4. di dare atto che, in base ai piani di viaggio e soggiorno dei relatori e del moderatore, verrà 
rimborsata dall’Istituto agli stessi relatori la somma presunta di € 4.120,00;

5. di prendere atto che con successivo provvedimento sarà definita la spesa consuntiva per la 
realizzazione dell’evento, centro di costo DIR FOD MSB123, numero conto di bilancio 
301505000180-Spese varie corsi di formazione;

6. di dare atto che l’evento sarà finanziato interamente nell’ambito del Progetto denominato 
“VALUTAZIONE DELL’IMPATTO DERIVANTE DALL’IMPIEGO DEI PRODOTTI BIOCIDI 
E RELATIVA DIFFUSIONE PER UN USO CONSAPEVOLE E SOSTENIBILE” stipulato 
dall’Istituto con il Ministero della Salute – Direzione Generale dei Dispositivi Medici e del Servizio 
Farmaceutico e approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 297/2023 – CUP 
G89I23000700001.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2023-11-06T12:43:41+0000


		2023-11-07T08:50:44+0000


		2023-11-07T10:11:28+0000


		2023-11-07T11:17:38+0000




